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Príhovor AAM 
Som veľmi rád, že 
Vás môžem touto 
cestou privítať v no-
vom školskom roku. 

Slovenská republika 
patrí v súčasnosti 
v oblasti prípravy 
sieťových špecialistov na báze progra-
mu Sieťových akadémií Cisco medzi 
európsku špičku. Dúfam, že aktivity, 
ktoré pre Vás pripravujeme na tento 
školský rok, budú inšpiráciou pre štu-
dentov a pomôžu im v príprave do 
ďalšieho života. 

Prajem Vám všetko dobré do nového 
školského roku a teším sa na ďalšiu 
spoluprácu. 

František Jakab 
Koordinátor programu NetAcad v SR 

Vitajte v novom školskom roku 
2006/2007 

• Špeciálny cyklus intenzívne-
ho školenia pre inštrukto-
rov NetAcad (CCNA1.-
CCNA4.): 25.9. – 23.3.2007  

• Súťaž CISCO OLYMP 2007 
s medzinárodným finále - 
začiatok školských kôl sa 
plánuje na február 2007 

• 6. ročník výročnej konferen-
cie programu NetAcad - 
apríl 2007, Česká republika 

Pripravujeme: 

Udialo sa: 
• Medzinárodný IPT update 

pre inštruktorov NetAcad 
(1. kolo 5.6.-9.6.2006, 2. kolo 
3.7.-7.7.2006) 

• Rozšírili sa rady úspešných 
študentov NetAcad s maxi-
málnym počtom bodov na 
certifikačnej skúške 

Nový Newsletter 
Radi by sme Vám 
v tomto roku prináša-
li aktuálne informácie 
o dianí v programe 
NetAcad prostredníc-
tvom nového komuni-
kačného kanála - Net-
Acad Newsletter. 

Prostredníctvom neho by sme Vám 
tiež chceli sprostredkovať novinky 
z oblasti IT technológií. Taktiež máme 
záujem ním prezentovať úspešné 
NetAcad akadémie a vzorové imple-
mentácie programu na školách.  

V NetAcad Newsletter-i máte mož-
nosť od nás dostávať prehľad o naj-
dôležitejších celosvetových akciách 
a udalostiach. Ak sa niečo deje, my 
sme pri tom :). 

Komunikačným a informačným cen-
trom programu NetAcad je stále web 
stránka www.netacad.sk. Stránka 
umožňuje rýchle a efektívne zdieľanie 
informácií o programe. Budeme radi, 
ak sa web stránka a NetAcad Ne-
wsletter skutočne stanú „srdcom“ 
NetAcad komunity a priblížia Vám 
najnovšie udalosti. 

Zároveň Vám týmto dávame možnosť 
spolupodieľať sa na tvorbe Newslette-
ra. Privítame preto akékoľvek Vaše 
námety na témy. Newsletter bude 
vychádzať s mesačnou periodicitou 
a bude distribuovaný elektronicky 
(emailom) a prostredníctvom portálu 
NetAcad. 

Ak máte záujem prezentovať svoju 
školu a významné aktivity na nej, kon-
taktujte našu redakciu. 

Redakčná rada 

Sieťový akademický program 
Cisco (program NetAcad) si získal 
počas 7 rokov svojho pôsobenia 
v SR významnú pozíciu v oblasti 
štandardného systému profesionál-
neho vzdelávania. Ukázalo sa, že 
využitie programu vo vzdelávacích 
programoch stredných a vysokých 
škôl v SR predstavuje efektívny 
a perspektívny krok vo využívaní 
technológií elektronického vzdelá-
vania. Jedná sa o typ profesionál-
neho vzdelávania, veľmi žiadaného, 
ale s vysokými nárokmi na technic-
ké a personálne zabezpečenie 
výučby.  

Cieľom implementácie programu 
NetAcad v SR je snaha prispieť 
k rozvíjaniu schopností budúcej 
generácie odborníkov tým, že 
školám sú sprístupnené nové 
progresívne vzdelávacie technoló-
gie a umožní sa poskytovanie 
medzinárodne kompatibilných 
a uznávaných vzdelávacích progra-
mov. 

V súčasnosti existuje veľký tlak na 
vzdelávacie inštitúcie, pretože 

musia zabezpečiť, aby ich študenti 
efektívne získavali vedomosti 
potrebné pre 21. storočie. Súčasná 
znalostná ekonomika, si nielen 
vyžaduje doposiaľ nebývalú flexibi-
litu vzdelávania, ale zároveň ponú-
ka aj efektívne možnosti a riešenia 
osvojovania si čoraz väčšieho 
množstva potrebných vedomostí 
v rôznych oblastiach. Preto jed-
ným z dôležitých cieľov modernej 
vzdelávacej inštitúcie je dosiahnuť 
stav, kedy absolvent bude nielen 
vedieť využívať informačné 
a komunikačné technológie vo 
svojom budúcom zamestnaní, aby 
bol informačne gramotný, ale aby 
vedel aj uvedené technológie 
využívať ako prostriedok a pro-
stredie pre zabezpečenie samotné-
ho procesu vzdelávania. 

Je nám cťou oznámiť, že Sloven-
sko úspešne pokračuje v imple-
mentácii programu NetAcad do 
študijných programov jednotlivých 
škôl. Umožňuje členským školám 
prístup k najnovším vzdelávacím 
technológiám a trendom. 

Cieľom programu je viesť vzdelá-
vaciu komunitu ku kvalifikovanému 
využívaniu moderných informač-

Školský rok 2006/2007 je výročný rok 
pre NetAcad. Práve v tomto roku 
oslavujeme výročie - 10 rokov progra-
mu NetAcad, pričom sa chystá celý 
rad aktivít, veď máme byť na čo hrdí! 
• Máme akadémie vo viac ako 167 

krajinách sveta. 
• Ovplyvnili sme život viac ako 

450 000 ľuďom. 
• Podarilo sa nám zmeniť myslenie 

vlád v oblasti vytvárania partner-
stiev pri spolupráci s podnikateľ-
skými subjektmi a vzdelávacími 
inštitúciami. 

• Zmenili sme životy študentov na 
celom svete. 

Redakčná rada 

10 rokov NetAcad 

ných a komunikačných technológií. 
Študenti a inštruktori majú možnosť 
získať medzinárodne vysoko hodnotené 
certifikáty, čím zvyšujú svoju šancu 
úspešného uplatnenia sa  na trhu práce. 

Sme radi, že tento školský rok je Vaša 
škola súčasťou tejto veľkej rodiny. 
Veríme, že členstvo v programe zaradí 
všetkých 51 zapojených škôl na Sloven-
sku medzi progresívne vzdelávacie 
subjekty, pomôže k ich zviditeľneniu sa 
v regióne. 

Redakčná rada 

Počet GLOBAL EMEA SR 

krajín 160 109 1 

akadémie 11 000 3 700 51 

študentov 2 mil. 630-tisíc 3 600 

inštruktorov 34 000 11 000 170 

NetAcad štatistika 

V tomto čísle nájdete: 



Excelentný výkon 

Študenti akademického sieťového programu 
NetAcad patria medzi vynikajúco priprave-
ných odborníkov v oblasti sieťových techno-
lógií. 

Svedčí o tom aj úspech 
Ondreja Žilinca, absol-
venta Fakulty riadenia 
a informatiky Žilinskej 
univerzity a zároveň štu-
denta žilinskej RCNA, 
a Róberta Jakaba, absol-
venta Fakulty elektrotechni-
ky a informatiky Technickej 
univerzity v Košiciach: na certifikačnej skúš-
ke CCNA640-801 dosiahli obaja stoper-
centný úspech – 1000 bodov. 

Podľa informácií, ktoré boli v čase písania 
tohto príspevku k dispozícii, 
sa tak stali v poradí tretím 
a štvrtým absolventom slo-
venského NetAcad programu, 
ktorí zvládli túto certifikačnú 
skúšku bez straty jediného 
bodu. 

Zároveň Ondrej Žilinec je prvým študentom 
v histórii slovenského programu NetAcad, 
ktorý predviedol takýto excelentný výkon 
ako čerstvý absolvent univerzity – v júli 
2006 bol slávnostne promovaný za inžiniera 
v odbore informačných systémov. 

Obom čerstvým držiteľom medzinárodne 
uznávaného cer t i f i k á tu 
z oblasti počítačových sietí 
k tomuto úspechu blahoželá-
me a želáme im v ďalšom 
profesionálnom i osobnom 
živote všetko dobré! 

P. Palúch, inštruktor NetAcad, ŽU Žilina 
F. Jakab, koordinátor programu NetAcad v SR 

 

 

 

Článok nájdete na stránke: itnews.sk/
buxus_dev/generate_page.php?
page_id=43711 

Marketingové materiály pre akadémie 

Pamätáte si ešte, kde to všetko začalo? 
Kedysi dávno, na konci leta 1999, 
tesne po letných prázdninách, sa 
v školiacom stredisku Slovenských 
telekomunikácií v Bratislave –  
Lamači uskutočnil vzdelávací semi-
nár cyklu Telekomunikačné mini-
mum pod záštitou bratislavského 
Metodického centra. Jedným 
z lektorov, ktorí na tomto seminári 
prednášali, bol aj František Jakab. 

Jeho úlohou bolo oboznámiť účast-
níkov s princípom sériového pre-
nosu na rozhraní RS232. Medzi 
iným nezabudol spomenúť aj akési 
„Cisco“, o ktorom dovtedy nikto 
z prítomných ešte nič netušil. Išlo 
o zaujímavý vzdelávací program, 
s ktorým táto spoločnosť už zopár 
rokov dobíja svet. Jeho slová nás 
vtedy veľmi navnadili. Bolo to čosi 
nové, čo sme viacerí zúčastnení 
ešte niekoľko mesiacov potom 
medzi školami prediskutovávali. 

Samozrejme nezabudol som to 
spomenúť aj svojmu vtedajšiemu 
šéfovi Františkovi Véghovi na mojej 
škole „Adlerke“. Okamžite sa tejto 
myšlienky chytil a začali sme už 
vtedy hľadať cesty možného finan-
covania nákupu technológií a za-
vedenia programu do našej výuky. 
A v máji 2000 sme dostali pozvánku 
na pracovné stretnutie prvých 
záujemcov o Cisco Networking 
Academy Program, ktoré sa usku-
točnilo na Žilinskej univerzite, kde 
sme sa prvýkrát bližšie dozvedeli 
o všetkých atribútoch tohto prog-
ramu. Z úst Františka Jakaba sme sa 
dozvedeli, čo je e-learning, že to je 
zaujímavá nová forma učenia, a že 
nepôjde o nič ťažké a v pohode to 
zvládneme aj v anglickom jazyku so 
slovníkom v ruke. „Musíte byť 
aspoň dvaja inštruktori z jednej 
školy. Stačí len chcieť a ostatné 
pôjde samo. Aj tak budete väčšinou 
len sedieť za routrami a kon-
figurovať ich“ hovoril pán Jakab. 

S týmito informáciami, ešte trochu 
odľahčenými, som úspešne „zbalil“ 
svojho dlhoročného súputníka 
a kolegu Miroslava Hajacha, veď 
o problematiku sa vždy zaujímal. Je 
pravda, že jeho nedostatkom bola 
angličtina, ale bol výborný v neme-
ckom jazyku, a keď som vravel, že 
to ide aj so slovníkom v ruke, sú-
hlasil s tým: „Pôjdeme do toho“. 

Počas letných prázdnin roku 2000 
bolo našou úlohou absolvovať prvý 
semester štúdia CNAP. Ešte dobre, 
že sme sa pred začiatkom letných 
prázdnin dohodli s našou výbornou 
kamarátkou angličtinárkou Jankou 
Volkovou, že nám pomôže. Počas 
leta sme boli niekoľkokrát na pred-
náškach na Technickej univerzite 
v Košiciach, kde vtedy študovalo 
prvých 20 inštruktorov pre prvých 
10 pilotných lokálnych akadémií. 
Počas týchto prázdnin nám stále 
rezonovali slová: „Zvládnete to so 
slovníkom v ruke...“ Až potom sme 
vytušili, že to akosi nebolo dopove-
dané. Chýbalo tam: „...a perfektnou 
angličtinárkou k tomu.“ Keď sme 
na konci prázdnin v Košiciach 
úspešne zvládli „Final Exam“ za 
prvý semester, potom to už šlo. 
Druhý, tretí a aj štvrtý. K tomu 
ďalšie kurzy GLN, neskôr Bridge 

kurzy,... Veď to všetci poznáte. 

Na jeseň roku 2000 sme s kolegom 
začali viesť prvé dve skupiny po 10 
študentov. Na jar ďalšieho roka 
nám úspešne zvládli 1.semester 
a bolo treba pokračovať v druhom. 
Ten však musel prebiehať v náležite 
vybavenom laboratóriu. Vianočné 
prázdniny, ako i voľné víkendy sme 
s kolegom Hajachom trávili v škole 
budovaním laboratória. Vďaka 
tomu a prispeniu občianskeho 
združenia i mnohých sponzorov, 
sme 30. januára 2001 otvorili prvé 
laboratórium LCNA v SR v prítom-
nosti „otca“ NetAcad na Slovensku 

Radi by sme Vám predstavili stránku, na ktorej je možné nájsť základné marketingové mate-
riály pre Program NetAcad. Stránka bola vytvorená za účelom pomôcť akadémiám pri jeho prezentácii. 

Materiály sú v rôznych jazykových mutáciách, pričom anglická verzia obsahuje najširšie množstvo marketingových 
a iných materiálov. Nájdete tu brožúry, reklamné plagáty, oznamy, prezentácie, šablóny a pod.. Adresa stránky 
je: http://www.cisco.com/global/LA/netacadmktglibrary/welcome.shtml. Využite možnosť 
a „presurfujte“ si tieto stránky. 

Dúfame, že nájdete vhodné materiály, ktoré použijete pri motivácii potenciálnych záujemcov o program NetAcad. 
V prípade, že máte špeciálne návrhy a požiadavky ohľadne PR a marketingu NetAcad, prosím kontaktujte nás. 

Redakčná rada 

PREDSTAVUJEME NOVÚ 
REDAKČNÚ RADU: 

ČLENOVIA: 

• Zuzana Szabóová 
• František Jakab 
• Adriána Makýšová  
• Miroslav Michalko 
• Pavel Čičák 
• Pavol Segeč 
• Peter Palúch 
• Július Baráth 
• Ján Genči 
• Juraj Giertl 
• Juraj Galba 
• Zora Hledíková 

Ak máte záujem zapojiť sa, NEWSLETTER je 
miesto pre Vás! 

Redakčná rada 

NetAcad Newsletter 
Slovak Republic 

KONTAKT: Ing. František Jakab, PhD. 
Konzultant a koordinátor programu NetAcad pre SR 
fjakab@cisco.com 

Uverejnilo sa o nás: 

Ondrej Žilinec 

– Františka Jakaba a vtedajšieho 
šéfa NetAcad pre oblasť EMEA – 
Boba Lewisa. 

K dnešnému dňu týmto laborató-
riom prešli stovky úspešných štu-
dentov, s ktorými sa dodnes stretá-
vam i v reálnej praxi pri rôznych 
realizáciách, výberových konaniach. 
Všetci sa zhodujú na tom, že to čo 
im NetAcad dal, stálo za to 
a neustále budujú svoju kariéru na 
týchto vedomostiach, zručnostiach 
a získaných skúsenostiach.  

NetAcad – to nie je len štúdium. 
Samotní študenti si počas absolvo-

vania programu veľmi vážili aj ďalšie 
možnosti, ktoré im NetAcad po-
skytol. Bola to napr. účasť na rôz-
nych výstavách, kde bolo ich úlo-
hou prezentovať študijný program 
na výstavnom stánku NetAcad; či 
rôznych konferenciách, kam by sa 
ako bežní študenti strednej školy 
nemali šancu nikdy dostať a nazrieť 
do ich zákulisia. Okrem toho parti-
cipovali na rôznych projektoch, 
viackrát vystupovali v televízii, 
súťažili v súťaži Cisco Olymp, 
distribuovali PC Revue... 

Súborom týchto skúseností, mož-
ností a príležitostí dnes máme 
k dispozícii študentov, ktorí vedia, 
ako principiálne fungujú počítačové 
siete, ako a na akej technologickej 
platforme ich postaviť, ako ich 
spravovať, vedia veľa navrhnúť, 
nakonfigurovať, vedia pracovať 
v tíme a viesť tím, reprezentovať.  

A my – ich inštruktori dnes vieme, 
že čokoľvek, čím sme prešli, čoho 
sa často vzdali, nespali a zaspávali 
s nie najkrajšími slovami na perách, 
že to všetko za to naozaj stálo. 
A kedykoľvek by sme sa pre túto 
cestu vedeli rozhodnúť znova. 

Juraj Galba 
LCNA, SPŠE Hálova 16, BA 

Róbert Jakab 
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CISCO PRESS 
31 Days Before Your CCNA 
Exam: 

A Day-by-Day Quick Refer-
ence Study Guide 

By Scott Bennett. 
Published by Cisco Press 
ISBN: 1587131749; Published: Aug 22, 2006; 
Copyright 2007; Dimensions 6x9; Pages: 264; 
Edition: 1st. 
 

CCNP Update Planned 
Cisco is pleased to announce the develop-
ment of a new CCNP curriculum that will 
align with the updated CCNP certification 
announced on August 15, 2006. The new 
curriculum will give students access to the 
knowledge and skills necessary to implement 
and support an end-to-end IP network infra-
structure with integrated advanced technol-
ogy solutions such as security, wireless LANs, 
QoS, and VoIP. It will also introduce the 
Intelligent Information Network (IIN) and the 
new enterprise network framework called the 
Service-Oriented Network Architecture 
(SONA). 

Important Dates 
• August 15, 2006: Cisco announces new 

CCNP certification 

• September 2006: Updated equipment list 
for new CCNP courses released; instruc-
tor training plan released 

• January 2007: Updates to CCNP 1 and 
CCNP 3 released 

• June 2007: Replacement courses for CCNP 
2 and CCNP 4 released 

• December 31, 2007: Last day for Academy 
program students to take current CCNP 
exams 

For more information see: www.cisco.com/
web/learning/netacad/landing/
CCNPupdate.html 

RCNA pri TU Košice 
Fakulta elektrotechniky a informatiky, Katedra počítačov a informatiky (KPI) 
Letná 9, Košice, Slovensko 
www.rcna.tuke.sk 

Fakulta elektrotechniky a informatiky Technickej univerzity v Košiciach sa stala dňom 23. augusta 1999 prvou regionálnou akadé-
miou programu NetAcad v Slovenskej a Českej republike a jednou z prvých vôbec v regióne EMEA. V súčasnosti pôsobí na RCNA 
13 inštruktorov (takmer všetci sú držiteľmi certifikátu CCAI) a každý rok študuje v priemere v RCNA viac ako 300 študentov. Aka-
démia koordinuje sieť 25 lokálnych akadémií a zabezpečuje taktiež prípravu inštruktorov pre túto sieť. 

Činnosť RCNA je organizovaná v laboratórnych priestoroch KPI - v priestoroch Laboratória počítačových sietí (LPS): L521B – CCNA 
Lab – učebňa, technologická miestnosť a konzultačná miestnosť; L512A – CCNP Lab – učebňa, technologická miestnosť; L515A – tech-
nologická miestnosť. Priestory laboratória LPS sú vybavené špičkovou technológiou vhodnou pre prípravu sieťových špecialistov. 
K dispozícií je aj videokonferenčná a prezentačná technika. V priestoroch sa  realizuje len špecializovaná výuka predmetov a zameraní 
orientovaných na sieťové technológie v rámci KPI FEI TU a výuka v rámci programu NetAcad. 

RCNA v rámci svojho pôsobenia na KPI zabezpečuje a koordinuje výučbu disciplín zameraných na počítačové siete a sieťové infraštruk-
túry v odbore Výpočtová technika a informatika. V tomto odbore bol program NetAcad priamo implementovaný do študijného progra-

mu študentov bakalárskeho a inžinierskeho štúdia. Tiež zabezpečuje prípravu pedagógov a študentov na vykonanie medzinárodne uznávaných certifikačných testov 
CCNA a CCNP. Plní funkcie pedagogického, výskumného, koordinačného a expertného centra sieťových infraštruktúr Technickej univerzity. RCNA v rámci 
programu NetAcad zabezpečuje ako jediná v SR výuku všetkých modulov NetAcad (okrem modulu “Programovanie v Java”).  

RCNA patrí medzi najúspešnejšie vzdelávacie centrá programu NetAcad vôbec a za svoje aktivity bola už viackrát ocenená aj na medzinárodnej úrovni. Ako jediná 
v regióne EMEA bola už 2x vyhlásená za “Akadémiu roka” (2000 v Paríži a v 2002 v Kodani). V roku 2005 na výročnej konferencii programu NetAcad vo Valencii, 
získala RCNA ocenenie za koordináciu projektu IP telefónie v akademickej sfére – “Projekt roka 2005”. V roku a 2004 bola RCNA vyhlásená za najlepšiu regionál-
na aka-démiu roka v SR. RCNA organizuje v rámci programu NetAcad aj celý rad ďalších odborných aktivít (workshopov, konferencií, letných škôl a pod.).  

Predstavujeme 
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Budovanie profesionálnej kariéry 
Certifikát CCNP (Cisco Certi-
fied Network Professional) je 
veľmi slušným základom pre nieko-
ho, kto chce rozumieť a správne 
implementovať zložité siete. Je veľ-
mi dobrou prípravou na dizajn sietí, 
a v konečnom dôsledku aj na naj-
prestížnejšiu certifikáciu roku 2005 
– CCIE. Cieľ byť „CCNP certified“ 
nie je nedosiahnuteľné, chce to len 
mať veľmi pevnú vôľu a chuť učiť 
sa. 

Ako študent programu NetAcad 
som sa zúčastnil kurzov CCNA 
(Cisco Certified Network As-
sociate) 1 – 4 a CCNP1 na Tech-
nickej univerzite v Košiciach (FEI). 
Tieto semestre je možné považovať 
za úvod do počítačových sietí. 
Počas štúdia má študent možnosť si 
prakticky vyskúšať technológie 
z oblasti smerovania, prepínania 
a vzdialeného prístupu. To, čo si 
študent z NetAcad odnesie, značne 
závisí od množstva času stráveného 
za Cisco smerovačmi a prepínačmi. 
Práve tu má študent po prvý raz 
možnosť vyskúšať syntax ešte do 
vtedy neznámeho operačného 
systému Cisco IOS. Prirodzene, čím 
viac cvičí „labáky“, vymýšľa si iné 
topológie a kladie si otázky, tým 
viac sa mu znalosti dostávajú “do 
krvi”. Toto je tá správna cesta 
k získaniu akéhokoľvek certifikátu 
Cisco. Či už je to CCNA ako logic-
ké ukončenie štúdia prvých štyroch 

semestrov alebo ďalších ako 
CCDA, CCDP a CCNP. 

Kurz CCNP1 vynikajúco reflektoval 
požiadavky na prvú skúšku BSCI 
(Building Scalable Cisco Inter-
networks). Zameranie skúšky je 
jasné smerovanie a do podrobností 
rozobraté nielen link-state proto-
koly ako OSPF, EIGRP a IS-IS, ale aj 
policy-based smerovanie a BGP. 
Distance vector protokoly sa pre 
ich zastaranosť už zväčša nepouží-
vajú, no aj tak mať 
hlbšie vedomosti o ich 
funkcionalite je zákla-
dom BSCI. Tu môžem 
odporúčať len stráviť 
veľa hodín v „labáku“ 
návrhom, konfigurá-
ciou a dolaďovaním 
zariadení. Zaslúženou 
odmenou budú nielen znalosti 
o smerovaní ale aj veľa  ďalších 
praktických skúsenosti. Musím 
povedať, že obsahovo je skúška 
BSCI najrozsiahlejšia a aj vo vše-
obecnosti najobávanejšia. No kto 
poctivo cvičil, študoval a vie vysvet-
liť dané technológie svojím kole-
gom, tak určite je na skúšku pripra-
vený. Preňho bude skúška len roz-
cvičkou. 

Ďalšou skúškou je BCMSN 
(Building Cisco Multilayer 
Switched Networks), čo je po 
BSCI prechádzka rajom. Hlavnou 
oblasťou skúšky je prepínanie cez 
viacero vrstiev (multilayer swit-
ching) a Spanning tree a to vo všet-
kých odrodách CST, PVST, Rapid 
STP a MST. Tu platí presne to isté 
ako pri BSCI, kto cvičil, sa nemá 
čoho obávať. Na skúške možno 
niekoho prekvapia otázky, na ktoré 
nie je z ponúkaných možností žiad-
na správna odpoveď. Na začiatku 

každej skúšky je však upozornenie 
na možnú prítomnosť takýchto 
otázok, tu majú silné povahy výho-
du. 

Nasleduje BCRAN (Building 
Cisco Remote Access Ne-
tworks), oproti BSCI a BCMSN je 
obsahovo menej náročná. Obsahom 
je nielen klasika – asynchrónne 
modemy, PPP, ISDN Frame-relay, 
QoS, ale aj nové technológie ako 
DSL, Wifi, Cable modems a IPSec. 

Zvlášť posledne spomína-
nému IPS je treba venovať 
značnú pozornosť. Na 
skúške je mu venovaná 
značná časť vrátané hľada-
nia a odstraňovania problé-
mov (troubleshooting). Pri 
tejto skúške mi boli veľmi 
osožné znalosti z oblasti 

ISDN, PPP a Frame Relay nadobud-
nuté z kurzu CCNA4. V niektorých 
oblastiach dokonca kurz CCNA4 
presahoval požadované znalosti 
z CCNP. 
Posledná skúška CIT (Cisco In-
ternetwork Troubleshooting) 
je zameraná na pochopenie meto-
dológie hľadania a odstraňovania 
problémov (troubleshooting). 
Z väčšej časti je však venovaná 
riešeniu problémov z oblastí troch 
predchádzajúcich skúšok. Tu odpo-
rúčam prejsť si všetky poznámky 
a zavrieť sa na pár dní do „labáku“ 
aj s kolegom, ktorý bude simulovať 
rozličné poruchy a vady v konfi-
guráciách. 

Toto je môj krátky prehľad toho, 
s čím som sa doteraz pri CCNP 
stretol. Dúfam, že Vám môj krátky 
prehľad pomôže a motivuje Vás byť 
„CCNP certified“. 

Ing. Martin Hronský 
LYNX, a.s. 

Ing. Zuzana Szabóová 
Šéfredaktor časopisu NetAcad Newsletter pre SR 
szaboova@elfa.sk 
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Pred dvoma rokmi som sa do Írska 
dostal po prvýkrát. Už vtedy som 
si všimol, že sa v pracovných ponu-
kách pre IT inžinierov vyskytujú 
často miesta, kde je potrebný aj 
CISCO certifikát. Rozhodol som 
sa, že počas štúdia začnem 
s programom Cisco NetAcad, aby 
som sa v budúcnosti mohol zame-
rať aj na pracovné príležitosti 
v tejto oblasti. 

Popri dokonče-
ní 4 ročníka 
štúdia na VŠ 
som zároveň 
úspešne zdolal 
1. a 2. semester 
CCNA. Cez 
leto som sa po 
tretíkrát dostal 
opäť do Írska 
a do životopisu 

som si napísal aj to, že som absol-
voval určitú časť programu CISCO 
Networking academy. Firma FLEX-
TRONICS práve robila nábor ľudí 
cez jednu írsku pracovnú agentúru, 
a tak som tam aj ja zaniesol svoje 
„CV“. Po pár dňoch som sa dostal 
na interview a napokon si ma 
agentúra vybrala. 

Firma FLEXTRONICS sa okrem 
iného zaoberá aj výrobou smerova-
čov pre spoločnosť ARRIS. Moja 
pracovná náplň spočívala v tom, že 
som najprv celý smerovač poskla-
dal, počnúc všetkými druhmi pamä-
tí atď., potom som doňho nahrával 
IOS software. Nasledovalo jeho 
testovanie v peciach pri určitej 
konštantnej teplote a nakoniec 
som robil základné konfigurácie 
pre zákazníka, kde som príslušný 
smerovač pripravil pre ďalšie využi-
tie. Po mojej skúsenosti by som 

Ako mi NetAcad pomohol 

Skúšali ste už nový „Packet Tracer“? Tí, ktorí odpovedali na 
otázku ÁNO, už určite poznajú väčšinu noviniek, ktoré tento 
simulátor sieťových topológií ponúka. Len tak na pripomenu-
tie: zobrazenie logickej a fyzickej topológie, dokonca so zob-
razením rozmiestnenia zariadení v racku; nové grafické roz-
hranie pre konfiguráciu základných nastavení zariadení; grafic-
ký pohľad na zariadenia, ktoré vyzerajú úplne tak ako skutoč-
né; možnosť pridávania WIC, NM kariet do smerovačov 
alebo prepínačov v grafickom zobrazení; zmena bežnej sieťovej karty v počítači za 
bezdrôtovú a mnoho ďalších nových vlastností, ktoré by som mohol takto ďalej meno-
vať, ale to by mi asi nestačilo len jedno vydanie Newslettera. 

Packet Tracer vo verzii 4.0 ponúka vhodné prostredie pre praktické precvičovanie si 
zručností pri rôznych topologiách. Napr. pri vysvetľovaní funkcionality prepínača 
umožňuje zobraziť animovanú topológiu, kde študenti vidia detaily rámca (src MAC, 
dst MAC, ...), ktorý opustí sieťovú kartu počítača, putuje po kábli až do prepínača 
a ako si potom prepínač buduje svoju CAM tabuľku podľa zdrojovej MAC adresy 
prijatého rámca. Podobné animácie je možné použiť aj pri vysvetľovaní smerovacích 
protokolov, ACL, atď. 

Ale čo študentov baví na „sieťovaní“ najviac? Predsa HRY! A práve preto ich Packet 
Tracer 4.0 bude baviť najviac. Skúste si predstaviť takéto zadanie v Packet Tracer 4.0: 
"Dostali sme informáciu o tom, že sa teroristi pokúšajú zničiť ďalšie medzinárodné stretnutie 
rady CNL. Potrebujeme Vašu pomoc aby sme ich zastavili! Teroristi sú v dnešnej dobre veľmi 
chytrí. Používajú počítačové siete na výmenu informácií. Zvolili sme si preto práve Vás ako 
nášho špióna, počuli sme že ste výborný sieťový špecialista. Onedlho budete mať možnosť 
získať informácie ako zničiť ich základňu. Naša tajná služba predpokladá, že budete mať 
30 minút na to, aby ste sa dostali dnu, získali informáciu a bez toho aby Vás chytili, odišli 
preč." Mne osobne by sa takéto zadanie nesmierne páčilo. 

Viac informácií nájdete na: http://tinyurl.com/puqwq 
Jozef Janitor 

inštruktor RCNA TU Košice 

Packet Tracer 4.0: Škola hrou ☺ 

Keď si uvedomíte, že dnes máme na stole 30x rýchlejší počítač so 160x 
väčšou pamäťou a 333x väčším diskom ako pred 8 rokmi, a že jedna 
operácia dnes procesoru trvá cca 0.000000001 sekundy, tak sa proste 
musím pýtať: Čo ten Word do frasa už minútu robí?!!! 

Mám novú prácu.  
- Akú? 
- Robím admina v NBÚ. 
- A koľko ti platia? 
- Zatiaľ nič, oni o tom ešte nevedia. 

Vypol sa mi počítač - volám systémového administrátora. Prichádza 
administrátor, ťažko vzdychá, voľačo si tam hundre pod nos, asi 10 krát 
otáča moju stoličku, kope do počítača a ten sa zapína. Znova si ťažko 
vzdychne, stále hundre, odchádza. On je proste šaman! 
Druhá strana: Zavolali ma k používateľovi. Ten idiot sa toľko točil na 
stoličke, že sa mu na ňu namotal kábel zo zástrčky. Ticho nadávam, 
rozmotávam kábel, odkopávam počítač čo najďalej pod stôl, zapínam ho, 
nadávam, odchádzam. 

Všetci mi hovoria, že meno kocúra sa ako heslo pre roota nehodí. Ale 
keď ja som si tak privykol na môjho qzb!7kw_2et ! 

Tatko, potreboval by som nový harddisk. 
- A kúzelné slovíčko? 
- Do kelu! Všetko je dnes zaheslované! 

VTIPY ☺ 

Študenti slovenských stredných a vysokých škôl mali možnosť sa zapojiť do 1. ročníka 
súťaže Cisco Olymp 2006 v období od januára do apríla 2006. Víťazi z regionálnych kôl 
postúpili do národného kola súťaže, ktoré sa konalo dňa 20. 4. 2006 v priestoroch 
SOU na Kukučínovej ul. v Poprade. Radi by sme Vám touto cestou predstavili víťazov 
súťaže Cisco OLYMP 2006 v rámci Slovenskej republiky v jednotlivých kategóriách: 

Kategória „A“ – súťaž tímov  – študenti stredných škôl 

Kategória „B1“ – súťaž jednotlivcov – stredoškolákov 

Kategória „B2“ – súťaž jednotlivcov - vysokoškolákov 

Viac informácií o súťaži, jej priebehu, víťazoch ako aj fotografie z akcie nájdete na 
stránke: www.netacad.sk. Samozrejme Vaše odporúčania k organizácii ďalších roční-
kov súťaže sú vítané. 

Redakčná rada 

  Škola Tím v zložení 

1. SPŠ, Nábrežná 1325, Kysucké Nové Mesto 
Miroslav Ďurčo 

Vincent Vlk 
Jozef Vlk 

2. SOU, Hviezdoslavova 5, Rožňava 
Juraj Rochfaluši 
Miroslav Laššák 
Štefan Domik 

  Škola Jednotlivec SŠ 

1. Gymnázium Terézie Vansovej, St. Ľubovňa Matúš Fedák 

2. Gymnázium, Hostinského 3, Rim. Sobota Ján Pecsök 

3. SPŠ, Nábrežná 1325, Kysucké Nové Mesto Vincent Vlk 

  Škola Jednotlivec VŠ 

1. Univerzita v Žiline, Katedra inform. sietí, FRI ŽUŽ Michal Bruncko 

2. Univerzita v Žiline, Katedra informačných sietí, FRI ŽUŽ Michal Kopera 

3. Slovenská technická univerzita, FIIT Štefan Gula 

Víťazi Cisco OLYMP 2006 
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odporučil exkurzie zo škôl do 
takýchto firiem, pretože vidieť 
smerovač s 8 optickými konektor-
mi v celkovej hodnote 7 000 EUR 
je dosť veľký zážitok.  

Ako jednu kuriozitu môžem spo-
menúť aj príhodu z obdobia, keď 
som tam začal pracovať. Hneď na 
úvod som dostal školenie od Íra, 
ktorý mi ukazoval príkazy, ktoré 
budem pri svojej práci využívať. 
Napríklad ako príkaz „show envi-
roment“, a písmeno po písmenku 
vypísal celý príkaz. Ukázal som mu, 
že ak napíše iba začiatočné písme-
na príkazu a použije tabulátor, tak 
sa mu ostatné automaticky doplní. 
Udivene sa na mňa pozrel. Keď 
som povedal, že mám hotový 1. 
a 2. semester NetAcad, školenie sa 
okamžite skončilo, on odišiel 
a mňa nechal pokojne pracovať. 

Takže program NetAcad mi bol 
hneď prvé leto po jeho ukončení 
veľmi užitočný a myslím, že bude aj 
naďalej pri hľadaní stáleho zamest-
nania. 

Znalosti z tohto programu využí-
vam nielen v práci, ale často aj 
v nastavovaní domácich sietí pre 
veľa známych práve tu v Írsku, či 
sú to už wifi smerovače alebo 
kabeláže po celom dome. Jednodu-
cho povedané, neviem si v dnešnej 
dobe predstaviť, aby som musel 
byť odkázaný na niekoho, ak by 
som si chcel nakonfigurovať vlast-
nú domácu sieť. 

Som veľmi rád, že som absolvoval 
časť tohto programu a v blízkej 
budúcnosti sa budem snažiť 
o rozšírenie svojich znalostí. 

Imrich Knut 
študent RCNA TU Košice 

Ing. Zuzana Szabóová 
Šéfredaktor časopisu NetAcad Newsletter pre SR 
szaboova@elfa.sk 
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